این کتاب با عنوان «عَلَمُ الْجَدَلِ فِي عِلْمِ الْجَدَلِ» است و از جهات مختلفی کتابی بی‌همتاست. نویسنده کتاب، نجم‌الدین طوفی حنبلی معروف است که آثار و آرای اصولی او شهرت بسیار دارد و به ویژه در موضوع مصلحت در استنباط فقهی (۱). این کتاب به وسیله ولفه‌ارت هاینریش در ۱۹۸۷م/ ۱۴۰۸ق در بیروت/ ویسبادن در المعهد الآلمانی بیروت منتشر شده است. محقق پیش‌تر درباره این کتاب و مؤلفش در مقاله‌ای در مجله جمعیت مستشرقین آلمان (۲) مقاله‌ای منتشر کرده است. نجم‌الدین طوفی که به ویژه در سال‌های اخیر آثار بیشتری از او و درباره او منتشر شده است، سلیمان بن عبدالقوی بن

عبدالکریم بن سعدالطوفی که اصالتاً اهل بغداد است، نام دارد که در سال ۷۱۶ق/ ۱۳۱۶م درگذشته است و در بغداد و دمشق و قاهره و برخی نقاط دیگر زندگی می‌کرده است. جالب اینکه وی با وجود آنکه حنبلی بوده، اما زمانی به «رفض» (تشیع) متهم بوده است و نیز گفته‌اند که در مدینه یک چند همنشین عالمی به نام سکاکی (۳).